Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Explicatio minoris Canisii - Cod. Schuttern 4

Gerardus, Petrus

[Würzburg], 1600

Caput primum de fide

[urn:nbn:de:bsz:31-72273](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-72273)

12

CAPVT PRIMUM DE

An necessaria sit Christi
fidelibus institutio seu
Catechesis?

EST NAM ISTE CICEPONE SIMILATO, ^{Itaq. affirmat.}
in lucem educti sumus in omni continuo prauitate uersantes, & ^{Et an?}
pene cum matris lacte errorem haurimus, adeoque a natura ipsa ^{at erroris a nra nobis}
deserimus, ut nobis ipsis optimam naturam nobilitate uideamur. ^{quasi sine nra.}
Refert autem plurimum errorum tenebris discussis in clara
ueritate luce uersari, ne recto salutis tramite neglecto, latam
perditionis uiam ingredi amur; quod periculum, si qua res alia, tum ^{qui si repellunt.}
ea maxime Cyprianam ratione bene recteque Deus colatur, nisi
fidelis ab animis nostris necesse fuerit, ut amoueat. Verum he- ^{Itaq. fides ad felicitate}
phici perissimum ratione hactenus nostrum aures ad felicitatem ^{informati sunt.}
uideo reformatos. In Celsa quadam ratione, cum tam per se quam ²
per coelitus demissos angelos, homines in eterna suasioe diuina ^{Colla quate nra.}
nauitatis, omnem uelut manu dixit honoratam. quis etenim
adeo rerum nostrarum est ignarus, ut reserat ab Adam usq. ad
Moysem duorum millium annorum decursu, honores summan

numen. Fide spe. Charitate, externisq; religionis ritibus, coluisse
 nullum scripta legis, sed tradita uelut per manus doctinae, pra-
 ceptum habuisse. Quo tamen tempore Idm institutionis genus,
 quod publice priuatiq; bonorum hominum cohortatione fit, non
 detulisse scriptura teste docemur. Ad quod em magis leg ipse
 demisit genesis 3. & 4. quis nascit Noe praecentem fuisse insti-
 tia. & Geni. 2. qn elarius illud est, quam uiceat dubitare. gen.
 18. Scio quod Abraham praecentem fit domui suae, ut custodiat
 uiam homini; si nulli eum externa Dei, tum interna suasionu;
 uirtutum iter ingressi fuerunt. quis n. credat minus circa hois
 salutem, quam circa secundum medullitatem dei prouidentiam
 laborasse. Quod est animans, uig animantis moribus natura
 non prouident. Canis si flatu oppletur bili, ne rabiem contra
 heri nigrit herbam, seq uomitu liberat. si uulnoretur, lingua se
 curat. Ursus cum se hnt se ueneno sam degustasse herbam, for-
 micarum esu se liberat, pellicana pullos uideri ueneno infectos, ex
 pectore hausto sanguine spargit, & curat. Cui non succurrit illud
 doctum Job. 35 docet super nos iumenta ferre. Nebis n. per
 natura ritum honestatis semen. Per frequentem dei nominationem,
 uonis lumen est habitum, ut a rebus creatis si summi numinis augustis.
 firmam seriam, ut eam d. Dionysio Areopagita loquar de deuinis nomi-
 nib; cap. 7. q. sorto quasi per ignorantiam est consuetudamus. Si
 uelut per speculum glori Deum cognouerunt, tamen uoluntatis
 malitia repulsi. Ad Rom. 1. non sicut Deum glorificauerunt; quod
 non uelim uice dictum. Nam non pauci praedictis duob; modis sa-
 lutem sunt adepti. inter quos preueniem tenet locum Job. 19. Scio

74
 Publica priuatiq; bono-
 rum cohortatio.
 Sic Noe.

Sic Abraham.

Per Amorem ad Deum.

Canis.

Ursus.

Pellicanus.

Per speculum glori.

S. Iulius.

quod redemptor meus vivit &c. cui libet illum addere. I. Thoma qst. 2.
 art. 7. Invenitur in historijs Romanis, quod tempore Augusti, Constan.
 tian & Irenei matris muentium sit quoddam sepulchrum, in quoiacebat
 homo auream laminam fibris in pectore, in qua scriptum erat.
 Christus nascetur ex virgine & ego credo in eum, quis debet hunc
 servatum. ³ Instituendi natus populum fuit, per explicatam legis
 scripta, idq. publicis cohortatio. aut. 10. Modus autem a temporibus
 antiquis hbt in singulis civitatibus, qui eum predicet, in synagogis. An
 sit interim privata cohortatio. Deuteronom. 4. docet ea filios suos
 & neptes suos sic. ⁴ Apoli plurima docuerunt, pauca scripserunt.
 & velut per manum doctrinam tradiderunt, quorum discipuli dicere
 consueverunt, teste Eusebio & Irenaeo, sic sensit magister Joannes,
 si apoli nos docuerunt. quia & Irenaeus lib. 3. cap. docet esse gentes
 integras, q. q. magis velut auctam traditam, sine scripto Evange
 lio ordine veniant. Et tunc igitur Chryst. hom. 1. ad Marth. Apoli docti.
 na literarum nonnullis tradita non fuit verba, veris autem ipi
 plurimorum corruptionem, summe est verba. Nam ut cum Egeffio
 loquar. Eusebio. lib. 14. Discipuli apostolorum veram doctrinam, non
 in charta, sed in corde scribebant, postmodum candor successit. ⁵
 egiit nequitia, ambitione multorum oppressa veritas, cepit in spe.
 ue doctrinae Christi, veluti in luce orum versari falsitas. Hinc
 instituta Catechistica. Vide Niceph. lib. 5. cap. 11. & 18. & recognosce
 quantum in hac re Origenes, quantum Hieracles, quantum Dionysius
 & post hos Cyrillus hierosolomitans. D. Basilij. Nazianensis, Augusti
 nus, Ambrosij laborarint. Cum autem natura nostra propen
 deat in naturam, veritas fluxarum reru cupiditate a Deo deflectat,
 tribus his modis, velut fulcris in Deum erigenda videtur. si

Exemplum illud.

Explicatio legis scriptae.

Apoli plurima docuerunt, pauca scripserunt.

disputant. Apoli.

Hinc Chrystomy.

Cur nos videtur deici. na scripta.

non inimicus hominum diabolus, ni senectem Ecclesie reuelos nomine
per Montanistas, Priscilianistas, Suezfeldianos multas haerese se-
minasset, quo factum est, ut minus tuto reuelo'i credatur. De in-
quid monente nos D. Paulo. 2. ad cor. u. scilicet diabolus in angelu'
lucis se transformare, sicut apud Cassianum collatione. 2. cap. 5. de
Hiarone cap. 8 de Metapontano habemus. Ad hoc S. Athanasius
q. 13. ad Antiochum multis ondit, reuelo'i non credendum, quia da-
mones ludunt homines miris modis, quin & factis nos saeva adhortari
liserat. 3. reg. 2. dum onduunt regem Achab per falsos prophetas se-
ductum in bello cecidisse. Contra huiusmodi Noluit Abraham
harorum mittere, ut dicitur Danah fratris renuntiaret, id dixit
Moyses prophetas huius. Inuolat uicem Ecclesie Dei, doctorumq;
uirorum uocem audire, cuius factis creditur. quia ea uox teste Augusti-
no de destinone sanctorum cap. 20. ut sera danti si cor aperitur, sic
diuina gratia cooperante cordium mollitur, effici uas miseri-
cordiae, ut prepararetur in gloriam. quoniam cum Christi cor huius
de missa uoce Saulum act. 9. uerteret, uoluit illum & Ananiam
uocem mittere. Missus angelus ad Cornelium. act. 10. iubet
D. Petrum aduocari, quo loquente iacet supra frigidus spiritus S.
ut orderet laici uocem sibi locum preparasse. Non miterim no-
bis angeli desunt. Cum n. Job. 1. Sathan totum mundum obeat ad
decipendas animas, multo magis ad promouendam salutem an-
geli Job. 1. ad ministrando spiritus miseri in salutem. laborant.

An sit censenda doctrina hanc diuina?
Equidem potissimum tribus de causis diuina m dicenda esse
censeo. Non n. ea solum diuina iudicari debi, quam in sacri
canonem recepti libri continent. Alioquin symbolum apertum

Cur reuelationi magis
fides habenda.

Malox Genio' illopinos.

Cur Romaniq; reuelo'i
Lazaru' mittere.

Perq; uera vox Ecclesie
Dei, doctorumq; uirorum.

Idcirco Chrs' Saulum.

Idcirco Angeli ad Cornelium.

Non nobis desunt
Angeli.

Alicuius ad ministrando.

Ob q; tibi ondit.

Quae debent diuina
iudicari.

B. Virg. perpetuam castitatem, infantium baptisma cum multis alijs in
 divina doctrina classem referre non liceret. Aliud etiam e scriptum, *Aliud scriptum*
 idq potius licet nobis notus: aliud revelatum est non scriptum. Verbu
 Reg. & utroque duobus limpidissimis fontibus Christiana doctrina sic *libet non*
 promanet, ut tam Christo coelesti magistro illam discipulis propone
 re quam S. Spi. Ecclesie revelate dixerimus, quamobrem eum sit
 Reg. author, si ve divinam omnibusque religis digestissimis dixerimus *cur debere coram pna*
 prestantiorem & illam potius divinis quam humano modo propo
 tam mundo: vel unig Thrysost. hom. 5. in pan ad Corinth. dole *d. Chrysostomus*
 mur testimonio. qui roim maxam huius doctrinae multis evidentibus
 romibus, & exemplis docet. qua brevitur complectar. Res mira. Duo.
 decim simplices predicatores, non clari, non nobiles, non docti, tot priu
 apes, tot reges, tot monarchas, adeoq mundum pene consum a nationi
 consuetudine, a suis voluptatibus, a religione deorum (qua res est
 vehementissima) converterunt. Quam religionem, vel verbo laedere
 nisi, phoi, velut Socrates ducentorum virorum calculo damnatus *Socrates*
 Flaronem solum vertere iussus. Protagoras Apertusque literis *Protagoras*
 libris gustis filere iussus, spech maxime poenas dederunt, ad
 quam pravam gentium de diis opinionem conceptam everteda
 horum verborum integritas, simplicitas, constantia fides, mira *qui hunc mundum quom*
 bilis sanctitas aliquid profecit. tum hoc maxime, quod non tam
 illi hoies docere, quam internus doctor illorum sp. S. de moribus
 elucere, factus dicta comprobare iudicaretur, su lux mundi. In
 terra effecti fuerunt. Quind doctor gentium D. Paulus simpli.
 or sermone ubi consuevit. 1. corinth. 2. non uam ad uos in *d. Paulus imperitio sermo*
 sublimitate sermonis. 2. ad corinth. 11. Imperitus qdem sermo. 118, 15 ut sic.
 ne, sed non forsa. Hieronymus epla. 151. imperitum sermonem

S. Hieronymus.

non familiaritate sed veritate ex sua conscientia, quia talis erat. Dixit. profunder
sensus habebat non ornatum sermonem. Epistola ad Danachium, cum
Paulum laico, non videtur nisi verba audire sed contraria, verba simplicia
innocenter quasi rusticarum hominis sunt, si nitro reperis fulmina sunt
scientia atq; sapia. De August. de doctrina Christiana lib. 4. cap. 56. & 5
sicut quod aptum praecepta eloquentiae secretum non fuisse dicimus, ita
quod eius sapiam secuta sit eloquentia non negemus. Huius reseratas hanc
ex Cassiodoro exempla lib. 2. cap. 3. simplex insolentem conuertit phoem,
qui saepe prius disputando multum fuerat negotij, fatebatur in hoc
simplice uersatorem esse Deo. Adnotatur & illud 4. cap. de Alexandro
uero longe sanctissimo, tamen parum erudito, qui doctrinam confudit
coram Constantino Imperatore phoos. Huius auctor, quod diuina miracula
huius doctrinae, uelut coelitus dimissis literis sigillum appositum uoluerit
cum plurimis illam rebus hominum admirare quae huius ornari. auctori
& confirmari. act. 5. Umbra D. Petri. Act. 19. Geminae Pauli mortis
a corporibus depellebant. Marci uel. predicabant sequibus signis
causam assignat D. Gregorius in epistola ad Augustinum Beda lib. 1. cap.
31. per exteriora saecula hominum animae suauiter adnitent.
orem gratiam trahuntur. Vide Theodoretum lib. 1. hist. cap. 24. ibi.
dem uidebitis captiuam mulierem cum puerum & reginam uerbo
liberasset totum Iberorum regnum conuertisse. tamen hoc sciendum
est non opus esse confirmatae doctrinae anaphig miraculis. D. Gregorius
hom. 19. in Euangelia ut n. ad fidem cresceret multitudo creden.
tium, miraculis opus fuit, ut uerbi retinet. quoniam & nos cum arbusta
plantamus, tam diu illis aquam infundimus quo ad usq; eas in terra
coaruisse uidemus, si semel radicem fixerint, irrigatio cessabit.

S. Augustinus.

Cassiodorus.

Exemplum de Ph. 2.
a simplicis uerbo et
sunt quod.

Hae haec uerba miraculis
confirmata.

Miraculorum uerborum.

Exemplum bonum.

Curiam hanc a quibus miraculis

et simili.

Hoc est quod S. Paulus ait. 1. corinth. 14. Linguae in signum sunt, non
 fidelibus, sed infidelibus. Non igitur ambigimus miracula demonstrare
 divinam esse doctrinam. Sub celum huius generis non abs re ^{qui hoc suscipiunt}
 fore arbitror, si verbis S. Chrysost. hom. 29. in Genesim nos monuerit. Ut
 famelicum cibum gredientes petunt, sic magno desiderio Christiani sciant,
 doctrinam Christi suscipiendam. Libet addere hunc. 13. in Genesim. Si
 volumus a gehenna liberari, & regnum essequi, non nostra fidei doctri-
 nam negligamus, illamque fide & sanctitate utramque, si doctor nos esse
 parum prodest, nisi opere compleamus.

**Quibus Nominibus Christi fideles
 sint appellandi?**

Cum auctor Christianae doctrinae recte a nomine ordiatur, necesse Ratio nominis
 nobis erit quibus sint Christi fideles nominibus appellari declarare. ^{Etymologicis}
 Im quidem discipuli ^{1 Discipuli.} Act. 14. quia vere magistrum seuti de quo
 Nicodemus. Joan. 3. scimus quia a Deo venisti magister. quin
 & hostes Christi Matth. 22. verax es & viam Dei in veritate doces
 Ad collationem. 2. in quo sunt reconditi omnes thesauri saeculae, cui coelestis
 pater Matth. 6. & 17. testimonium dedit. Hic est filius meus di-
 lectus in quo mihi complacui. hunc audite, ab hoc inquam divino
 magistro dicit fuerunt discipuli. Iam adhuc Christo cum illo ^{13 Fideles.} Christiani a Christo
 conversante dicit sunt. Fratres. Matth. Luca. 22. dicit Christus 2. Fratres.
 ad Petrum tu aliquando confirma fratres. Rom. 8. Paulus Christum
 vocat unigenitum in multis fratribus, propter summam dilecti-
 onem iure dicit sunt fratres. Act. 4. multitudinis erat cor unum.
 3. Fideles sunt appellati. 1. corinth. 7. sanctificatur mulier infidelis

¶ virum fidelem ꝛ. christianum. i. ad Timoth. 4. Exemplum esto fidelium
 5. cap. si quis fidelis sit viduas. ꝛ. quia Christo fidebant. sapia. 3.
Fidelis 1
 2 **fideles** in dilectione accedunt ei. 2do quia serui Dei Ecclesiastici
 33. si fidelis seruus sit tibi quasi propria anima. sic nos Deo pro gōz
 Christus Ioan. 10. animam suam posuit. ¶ **Sancti** sunt appella
4ta ap.
Sancti.
 ti. Leuit. 19. estote sancti quia ego dñs sanctus sum. Ad Ephes. 2.
 Eph. 3. estis ciues sanctorum & domestici Dei ad Ephes. 2. michi nimis
 sanctorum data est gratia in genibus. ¶ **Nazareti** dicitur sunt quia
 Quinto.
Nazari
 Christus in Nazareth conceptus & educatus fuit. a quo nomen
 Nazareorum christianis datum. Nathanael Ioan. 1. dicit philippo
 a Nazareth. si esse aliquid boni. Threnor. 4. Candidiores nazareti
 eiq. nivo, nidi dures lacte rubi candidiores ebore antiquo. sanphuro
 pulchriores, quod de perfectis inter christianos sic sumi. ut omnes
 prope perfectorum ordines complectant. ¶ **Gallitai** per con
 Sexto.
Gallitai.
 temptum nos appellabat Iulianus. Niceph. lib. 10. cap. 35. cum
 inq. ille g. piratunus esset, caesa manu proiecit sanguinem in
 Septimo
Discipuli.
Christiani.
 aeram clamans, inq. Galilee. ¶ Act. 11. Discipuli in Antio
 chia dicitur sunt christiani. Nam post martyrium S. Stephani
 plurimi excedentes Hierosolymis uenerunt Antiochiam totamq.
 ciuitatem conuerterunt. Euseb. lib. 2. cap. 3. Christianorum appello
 ni ea uerba sunt primum ueluti ex florido & fertili solo orta est
 D. Ignat. ep. ad Rom. Antiochia primum dicitur sunt christiani
 Nota non rem simul cum nomine cepisse, quia christi. lotus
 sanctitatis & uirtutis caput Enoch. Noe reliquis sanctis fuit
 quia uirtute sanguinis ipis sanctificati per spem mediatoris sicut
 nos per fidem sic. dicit christiani petierunt. Aug. lib. 1. retractat.

Res Christiana religionis apud antiquos licet nomen apud Iudaeos
 ceperit. Ambros. lib. 4. de sacris. cap. 3. Antiquos sunt Iudaeis qd
 Iuda ceperunt nos a primo christo. primo dicitur a christo christiani unde christia-
 Cyrillus in praef. catechegum per baptismum induerunt christum ni dicantur?
 inde christiani dicitur qd unctum legitur eum quem deus unxit. 2do 2
 dicitur sunt ab unctioe christiani lib. 1. decretalium tit. 15. cap. 1. Inno
 centius 3o sic loquitur, bis ante baptismum omnes christiani unctur.
 1o in pectore dicitur inter scapulas, bis post baptismum se christiate
 sancto in vertice dicitur in fronte. In pectore ungitur baptizans, ut
 per donum spiritus s. abijciat errorem & suscipiat veram fidem; inter
 scapulas ut abijciat per donum spiritus s. negligenciam & torporem &
 fidem quem euertit ergo est opibus ornatus: in vertice ut omni peccati
 paratus sit dare rationem fidei. In fronte ut sine pudore fidem suam
 profiteatur. Turicensis lib. 2. hist. cap. 34. cum s. Athanasius Dionysius
 episcopus Condabaldum regem ab haeresi Ariana conuinceret
 scilicet rex occulte christianus, venisset episcopus, quia uoluit illum
 publice profiteri fidem suam. De quibus unctioe d. Chrysost.
 hom. 33. in epta ad Hebr. nos christus certaturos uocavit, uelut ex
 tribus aureis fecit, ex seruo gloriosum militem, & uelut corpus
 armis se armum intravit gratia. de quo noue d. Hieronymus
 orat. 31. qd christianus uocatus parum est, sed re ut christianum de-
 cet uirare plurimum est. quod nomen s. Eusebius diaconi lib. 5.
 cap. 1. tunc fecit ut nullis torturis propriam nomen uel fami-
 liam indicare uellet, sed clamabat christianus sum, qd multis
 laetibus uerberibus a christo sanus redditus, si rursus la-
 matus ut hominis uix formam reseruet, tamen ab ore eius uelut

Flumina consolationum ad confirmandos Christianos. Ethnicos consulendos fluxerunt quia Christus in eo habitabat. Esarae. 13. haererebat aquas de fontibus saluatoris

An haereticus & Schismaticus sit Christianus?

Quis horum se Christianum esse sic probauerit. Sum baptisma-
ti sacramento initiatus. Rom. 11. quod cum essent aliqui ex ramis
fracti, ego autem oleaster essem, injertus sum in radicem & in gra-
dibus oliuae factus, scilicet ex gente, quae non nouerat Christum in
illius familiam allectus particeps gratiae factus, qd & nominis. Ne
multis agam, quisquis non pertinet ad familiam Christi, non cense-
tur Christianus, sed nec haereticus, nec schismaticus pertinet ad
hanc familiam. qd non censendus Christianus. quia non pertinet
ad Ecclesiam. quoniam designantur Lucae 5. rumperebamur rebed-
pices recedunt in mare, sic hi repulsi a familia. Nam
testis id docet D. Paulus ad Tit. 3. Haereticum hominem de uita
Christianorum non est uitandus. Clarius adhuc D. Joann. 1. epist. 2. Exierunt
a nobis, quia non erant ex nobis, sunt igitur profugi serui a fa-
milia Christi. Udo probat ex patribus. quia sacra concilia dicunt
Haereticum & schismaticum posse recipi in Ecclesia, qd non sunt
in Ecclesia seu Christi familia. Irenaeus cap. 3. lib. 3. Polycarpus
cum Romam uenisset multos haereticorum ad Ecclesiam quosdam
& reduxit. quoniam Petrus Alexandrinus iam mortuum
aditum noluit Arrium quem per quendam uiderat uedem
domini dissequisse iam prius Ecclesiae erectum recipi. Ful-
gentius de recta fide ad Petrum cap. 39. Firmissime tene
nullatenus dubites non solum paganos & Iudaeos sed etiam

No. 4. pertinet ad
familiam Christi

1. Pet. 2. 8. 20

quia uitandi.
quia profugi
1. Pet. 2. 8. 20.
quia uenit in
Ecclesiam.

haereticos & schismaticos, si praesentem extra Ecclesiam Catholi-
 cam vitam sumant, in ignem aeternum ituros. Probatur nota 2.
 Timoth. 2. quorum sermo serpit ut cancer, ex quibus et ^{3. Ratio nota 2} Hyme-
 neus & Philetus qui quorundam fidem subvertunt, cancer
 opprobrius & saluam corpus uehiny. sic Harecticus. Soromeny
 lib. 1. cap. 20. Constantinus petentibus patribus Nicenis Amion
 eiusq; sectatores misit in exilium. Refert Paulus diaconus lib.
 16. Justinianum tribus mensibus poenitentia permissis iussisse
 haereticos toto imperio Romano excedere. D. Aug. epist. 186.
 Docet optimos Imperatores semper legibus in haereticos tanq;
 non Christianos egisse. Ede Ratio Tertullianus de proscripti-
 one haereticorum. Nil dubites haeresim nil distare ab idolis ^{2. Ratio nota 2}
 eundem daemone esse authorem. Hieron. lib. 4. cap. 2. Con-
 nil aliud daemone martyrum sanguine affecit, quam ut fides nra
 Christiana magis auergeret, alio dolo usus ut per haereses in suo
 imperio homines retineret. Hieronym. in 8. cap. Oseea, dicit
 haeresim spiritalem esse idololatriam. August. de uera religi-
 one cap. 38. Haeresis est cultus idolorum. 3. Ratio nota 3
 Caietan. de potestate papae & concilij cap. 24. Papa factus ^{quia papa factus ha-}
 haereticus non potest illo modo esse papa. quia non potest esse ca-
 put qui desinit esse Christianus & membrum Ecclesiae. Vide
 Cyprian. lib. 4. epist. 2. Ratio 4. Justinus martyr in Tri. quia sua nomina ^{quos affectus im-}
 bonem humiles apoli non sua nomina discipulis, quod propn-
 um est haereticorum, sed Christi imposuerunt. quoniam apolis
 Ad corinth. 1. cap. 3, cum quidam illud tentarent, illos re-
 hendit

hæretis. Ego sum Pauli. Ego sum Apollo. Ego uero Cephe
quid Pauli. quid Apollo nunquid serui sunt illius cui credi.
dicitis. D. Hieronymus contra Luciferanos dialogo quia ab
aliis qui nunciantur quam Christo, utpote Marcionista &
Mundanae secte non pertinere ad Ecclesiam Christi sed ad syna-
gogam Antichristi. D. Athanasius. Audis arriani est, scias quæ
Christianus non est; Gregorius Nazianzus de perfecta hominis forma: ut
uestita simia homo est, sic est hæreticus Christianus. Respon-
sione uerbis ipse D. Pauli ad Rom. 11. Rami scilicet Iudæi per
mcredulitatem fracti sunt (quod hæreticus mcredulus non frangit)
Subdit D. Paulus. Fide has nobis altum sapere, qui naturalibus
ramis non peperit, ne forte nec sibi præuat. quid igitur remedi-
si non manserit in sua mcredulitate miseratur testis D. Paulus ad
Rom. 11. Volens n. est Deus iterum implere illos perfectissimum
n. agens non solum induit formam, sed etiam disponit ad illam
sibi potest reuulso a capite Christus gratiam dare fidei ut uniat
rursum Ecclesie corpori. sic Act. 9. subito unius D. Pauli. sic
& D. Ambrosium D. Aug. nec necesse est quod Christiani fuerint
(quod male D. Gypriani uoluit) ut per nouum baptismum uni-
antur, sed satis est sicut Cornelius papa & postmodum ista
Ecclesia docuit per manuum impositionem s. p. poenitentiam re-
pantur.
Obiectio I. Franciscani. Benedicini ju-
munt ab hõibz nomina, suntq. facta tamen habentur inter
præcipua Ecclesie membra. & a uobis pro Christianis, quod
Lutherani Caluini & L. S. Franciscanum. Benedicini
est tantum distinctionem familie non fidei; sunt plures

familiæ faciunt unam. Resp. ad sectariorum noia. esse Lutherana
 num. Calvinista, tenet tam diversitatem fidei qm. Rep. Christiana
 impossibilis est. ad Ephes. 4. Una fides etc. Chryso. Rom. 33 in acta
 fide ab uno rectore fide ab uno loco non sumat perfici. salubris iter
 ingrediens communem Christianorum fidem non dividit. Ag. 2d.
 Carij legitime potestati seu capiti parent & reliquis Ecclesie mem-
 bris charitate uniantur, qui servant concordiam doctrinae &
 charitatis. Cyprianus lib. 4. cap. 2. idcirco dicit Donatum extra
 Ecclesiam esse champi nullam hæresim induxisset quia noluit
 perficere subijci. Obiectio II. Si hæretici non sunt Chri-
 ani quare a principibus Christianis puniuntur, cum Paulus dicat
 quid ad me iudicare de ijs q. foris sunt. Ag. Duo sunt qua
 efficiunt hominem Christianum. Character & Fides. Character
 vero, qui confertur in baptismo hinc sunt officia. Im ho-
 minem aptum facit cultui divino. & configurat Christo. Is ab
 alijs distinguit. Esse characterem contra Lutheranos & Cal-
 vinistas sic probat. 2. corinth. 1. qui unxit nos Deus signavit
 nos scilicet in baptismo. ad Ephes. 1. In quo credentes signati estis
 hoc signum spiritus dicitur (character) Dionysius Areopagita de
 Ecclesiastica hierarchia cap. 2. Circumcisio reliquit signum in carne
 baptismus vero in animo. Cyrillus Hieros. catechesi. 4. S. Spiritus
 tempore baptismi designat animam. Alterum est quod
 requiritur (Fides). q. ad Ephes. 4. una est, qua unimur Deo. August.
 in illa Joan. 15. verba. Vos palmites. quia assumpsit Christus
 vestram naturam, ut esset in illo vitis nostrae naturae nos palomi

Character et Fi-
 des faciunt Chri-
 stianum.
 Illig in officia.
 1
 2
 3
 quid des chara-
 ter. etc.

*Cur Haereticis ca-
reant fide.*

tes illi uniamur per gratiam fidei. Cavere haereticos fide docet
D. Paulus 1. ad Timotheum 1. quidam circa fidem refragaverunt, ex
quibus est Hymeneus & Alexander. D. August. qst. 4. m. Matth. q
falsa de Deo credit, vel de aliqua parte doctrina q ad fidei adifi-
cationem pertinet haereticus est. foris est & si intus esse videatur. Tri-
dent. sess. 6. cap. 16 per infidelitatem fides amittitur, qd & illi docet
(q tamen doctrina & ipsa haeresis est) in quovis peccato mortali fidem
amitti. art. 20 Augustanae confessionis, qd nullo negis in gravi-
mo hoc peccato haereticos amittitur. quia qui carent potestate
sent in Christo non actu, professio oris, quae non est cordis effi-
cit ut caritative dicantur Christiani & si re non sint. 2do late

Latere sine Christiani.

*Cur Principibus
Christianis cur ma-
neant in Haereticis.*

sumendo nomen Christiani, dicuntur Christiani ut cadaver dicitur
Petrus, quia fuit Petrus. his cognitio eius manet principibus
Christianis in eos ppter characterem q nunquam eximitur, ut
ius domino in profugum servum, in signatam ovem a can-
ibus abscedentem, & duci in profugum militem, quem potest
appellere ad officium & reditum, sic Ecclesia haereticum.
obijcis loquor semper de Christo quomodo q non manet fides.
Rg. Manet in illis aegritudo cognitio de Christo, non autem fides
quae est dominum Christi.

*Hic cognitio de
Christo, n. a. Fidei.*

Idem ius in profugis.

dem iure teneantur. Rg. Teneri. quia manet character,
qd & Deus severe est solitus illos punire. Nireph. lib. 10. cap.
29. Hic vero Theobis episcopus, ad graecam defecerat superstitione
quem subito invasit aegritudo pericula, q est deperata totum cor-
pus ipsius, abominatioem eum nobis reddidit, quapropter rebus
omnibus desperatis in publicam viam projectus est, nullam a

quorum

quoquam miserationem consecutus. Christiani promide ac praesenti
sunt illum auersari. Obiectio IV. quidam non baptizati sal-
uantur qd dicendi sunt Christiani. Rg. I^o Ioan. 3. Nisi quis renatus
fuerit non potest ingredi in regnum coelorum. 2^o Ibidem, nullus
ascendit in caelum nisi qui descendit de caelo qui est Christus Ies^{us}
in corpore Christi ueluti membra conspiciunt, sed per baptismum
efficiuntur membra. 3^o Triplex est baptismus. 1^o sanguinis, qui
pro uerbi martyris non potuerunt aqua consequi baptismum. ^{3^{ty} Baptisma.}
so. phoi in uita S. Catharinae, & infiniti alij. hi sunt martyres
de uere Christiani. erant n. potentia Christiani, & martirium
actu facti. 2^o Flamini cum catechumeni ueherementi fla- ^{2^o Flamini, ut}
grant desiderio baptismi & morte perueniuntur. sic Valentinianus ^{Catechumenus & adulter}
senior cui dicit D. Ambros. in ipsig furebri oratione suscepit.
se desiderium baptismi ad salutem, sunt igitur catechumeni no
actu ad p^{ri}ma in Ecclesia. Act. 2. baptizati sunt & animae p^{ro}posi-
tae circiter sex mille. 3^o Fluminis. ^{3^o Fluminis.}
sicut docent Florent. cora. in m^ustructione Armenorum, per bap-
tisma efficiuntur membra Ecclesiae. Narriantur ordo de S. Lauacra
Catechumeni in uestibulo stant praetatis dum baptizant, nigredunt
& efficiuntur fideles

Quid maxime officit Christiano nomini?

Et si malos. Ad Titum (. qui confitentur se nosse Deum, atq^{ue}
autem negant. Gregor. 13. moral. cap. 5. fidem clamant uo-
cibus, operibus denegant. hos plurimum cognomini Christo
semper obsequere. Ceriam, tamen tam oculi quam manifesti

haeretici longe plus christiano nomini assuerunt. Sunt etenim
haeretici, ut misastum & gelidum syderis florenti arbori; mali uo
christiani ut palea frumento, nullus n: rerum boni arbiter
abijcit frumentum eo quod cum palea crescat, nec noceat illa
palea sed sepe profunt: sui nobis mali christiani, dum nos ad
patientiam exercent. Idem sentit D. Aug. in psal. 57, omnis
autem malus ideo uirrit et corrigatur, aut ideo ut per illum
boni exerceatur, & paulo post. saepe uidemur odisse inimicum
& odium fratrem, reformus quis in finem perseueraturus. q
odebant Saulum non prauidebant fore Paulum. haeretici uo
idem per quem christiani sunt tollere nitunt. Ideo si igna
riq ad Thialianos, daemone esse haereticos auctorem ostendit
2. ad corinth. 11. qui in ipsis haereticis se transformat in lucis
angelum, sua uiter se ad nra demittit dogmata, donec cali
de ad sua pertrahat. Idem ad Antiochenos haeticos scribit esse
duos astutos, firmas imitantes homines, qn 3. regum 12. est
spes mendax in ore prophetarum & decipit reges, sui diabolus
in ore haeretici. 2. ad timoth. 3. speciem pietatis habet, illigant
uirtutem abnegant, quem modum egregie explicat Origenes hom.
35. in Mattheum. Aeternum mixtum salte christi omni arundine
offerunt, quod gustans christi abnuat, q christi fidelibz uenera
haereticos scriptura tecta proponunt. D. Aug. lib. 3. de baptismo
cap. 18. fraternae charitatis inimici, huc apse foris sint siue ritus
esse uideantur pseudo christiani sunt, uicinis occasioibus exe
unt, quando multa detrimenta ecclesiae dederint. Inreg lib. 3.

Haeretici fide tollere
nituntur.

Haeretici sunt astuti.

Sperant uirtutes habere,
in uirtute.

Fraternae caritatis
inimici.

Pseudo christiani.

Scribit de Cardone qui sub Higinio venit Romam in Ecclesiam quasi
 pietatem profitens & respiciens a suo malo, progressus ita ibide
 mansit ut aliqui occulte doceret & maxima damna dedit. Anno 1176
 sub Bolislaio Prudens prope perierunt hoc modo, & solomia maxi-
 mas tulit clades. Item conuincit Wenceslaio, 12, regi Bohemiae
 uide, Aeneam Syluium. ^{deuinentes ali-} ^{quosque diffinu-}
 est, ut dissimulent donec optimam opportunitatem nauiscent ^{lando.}
 Theodoretz lib. 2. cap. 23. Oñdit quomodo Eudoxig Euenio scripto
 mandet, ut nitroditum uenerim sua doctrina occultet, donec ter-
 tim mihiles & magnam ciuim partem ad se pertrahat. ne uel
 offenda Imperatorem uel populum ut expellatur sede Theodoretz
 lib. 5. cap. 12 docet Iustinam Valentiniani uxorem non ausam de-
 gere Arrianam haeresim uiuo marito, illo mortuo filium teneri
 & flexibilem facile decepit, cap. 13. D. Ambrosium cum illi no
 pereret expulsum templo uult quod armatis conuincit militibus
 14. Iahim Deus excitauit maximum tyrannum

Quomodo maiores nostri ad haereticos
 affecti fuerunt?

Tanquam ad perniciosos fidei hostes, tanquam ad fures & la-
 rones. Joan. 10 qui ueniunt ut rapiant & mactent. tanquam ad ^{Tanq ad fidei hostes.} ^{Tanq ad fures et la-} ^{rones.} ^{Tanq ad lupos.}
 lupos Act. 20. Inhabunt post deiectionem meam lupi rapaces
 in uos non parcetes gregi; idcirco D. Joan. epist. 2. docet. Nec
 aue illis exceritis. D. August. qui Aue dicit conat opibz
 eorum. D. Paulz ad Titum 13. haereticum hominem post
 primam & secundam monitionem derecto. D. Cyprianz lib.
 3 cap. 30 refert qd Irenez, D. Joannem balnearum nigresum uidiisse

Exempla conu qui
detestari sunt haereticos.

1. Cherynthum dixisse, fugiamus hinc ne balneum in quo ritus imminet lauat conuertat. Ibidem refert Polycaeno Roma
2. Marthionem occurrere & dixisse nosci me. Adisse Polycarpum
agnosco te primogenitum Sathanae, quin idem Polycarpus ut
3. hic Nirephorus lib. 4. cap. 30. Cum haereticam audisset sententiam
dicere consuevit. O bone Deus in que tempora me reser-
ueti ut haec sustineam, & a loco in quo vel staret vel sedere
4. set diffugere solitus erat. Theodorich lib. 4. cap. 14. Sano sathani
nec in balneo, nec in templo, nec in platea. Lucij Arriani aspectum
sulerunt, quin pueri pilam quae sedibus asinam tetigerat
5. igne comburunt. Nireph. lib. 5. cap. 14. Scribitur originem.
Neomide martyrio affecto parentem bonis in uiscum relatis
6. cum adoptatus esset a matre praedicti, non prohibere adiri
ut cum Paulo ipsius marito communi mensa uel colloquio
uteretur, quia haereticus erat. Athanasius in uitam S. Antonij
ab haereticorum, schismaticorum maxime Arrianorum congressu
suo & colloquio sic abhorrebat, ut ne prope quosdam ad eos accedendum diceret.

Quare sic abhorreuerunt?

Quoniam 2. ad Timoth. 2. sermo eorum ut cancer serpit
& uelut scintilla in uestem deiecta non prius aduertitur
quam ardeat & dederit damnum. si non prius cognoscitur
conuersatio nocuisse, quam uel interitus assensus uel anima
miseritus sequatur. Sul pitig in lib. 2. uitae S. Martini refert
per unicum congressum Treuiris sensit S. Martinum

suam spiritum plurimum imminutum. Eusebio lib. 5. cap. ulti.
no refert Natalium paucis conversariorum verbis de sephum
vix angelorum plagis reduci potuisse. Theodorico lib. 4. cap. 32
refert Vrsulam Gotorum primatem magno totius Ecclie damno
vno congressu ab Eudoxio Arriano seductam totam gentem p
ueruisse Gotorum

Quibus de rebus sit docendi Christiani?

Cum pariter de nomine sit actum reliquum est ut ordatur de quibus
rebus in hisce sit Christiani, ut suo nomini abunde satisfacere
possint, & illa quidem ad haec quinque capita. 1. quae sunt
credenda. 2. quibus rebus gratiam consequamur. 3. quae speran
da. 4. quae facienda. 5. quae fugienda sunt, videtur posse vi
dentur. Im aptorum symbolo. Dom Sacramentis. In omnia
preceione, 4m & 5m decalogo, & isto versiculo psalmi, declina
a malo & fac bonum, continetur.

Quibus modis sumatur vox FIDES?

Sapientia 9. quicumque ab imho hbi placuerunt dñe, fide sanati
sunt, quoniam Heb. 11. Impossibile est placere Deo sine fi
de. quapropter de fide tanquam Christiana doctrina fun
damento dicturus, de primis fidei sumptionibus, & definitione
ordiar. 1. Fides sumitur pro conscientia. ad Rom. 14. quod
non est ex fide est peccatum, sed quod contra conscientiam facit quod
uis eret si non deponit eam, peccat. quia non est ex fide.
contra conscientiam. 2. pro firma persuasione. Rom. 16. Secun. 2. Et firma per
suasio.

Fides sanatur
pro conscientia.

Et firma per
suasio.

3 Pro rebus ipsis in
quibus est vera fides,
et in fidei.

4 Pro Autoritate

5 Pro Pietate

6 Pro Iuramento

7 Pro Fiducia

8 Pro habitu incli-
nante ad assertio-
nem.

em in fideles. si quaeras, quis est pater tuus. Rde's quod qd
firmiter credis tamen non vidisti, tantum aliorum dictis
credis. Vide Greg. lib. 4. dialogor. cap. 2. 3^o Pro rebus ipsis
in quibus est vera fides, Apocal. 2. non negasti fidem meam.
Athanasig. Haec est fides Catholica, postquam se'n narraget
frigula. 4^o Pro autoritate. si dicit, vis magna fidei, dicit
dicta non uoluntur in dubium. talis apud Ethimios Epami-
nondas & Aristides, apud nos D. Agri. & S. patres. 5^o pro
pietate. si dicimus magnam habuisse fidem in suos. sex
amicos seu parentes. Sic commendatur admiralg Arabs
cuius uxor a Baldebrino capto gratis illi renissa, contigit
Baldebrinum regem ad urbem Romam periclitari, statim
in fidem receptam periculo illum exemit. Baptista lib. 5. sua
historia. 6^o Sumitur pro iuramento, si dicitur fidem
liberare, praestare iurandum, quod Aetig hosti seruandum
duxit. Josue Jabonitis. D. Paulus p. ad Timoth. 5. de fidei-
bus loquitur hostes damnationem quia primam fidem irrita
fecerunt. 7^o Sumitur Fides pro Fiducia. Facobi. 1. postu-
let in fide nil dubitans & habitans. p. Corinth. 13. si habuero
omnem fidem ita ut montes transferam. Matth. 17. Modice
fidei quare dubitasti. 8^o Sumitur pro habitu inclinante
ad asserendum. ad Ephes. 2. si dicitur Donum Dei
Est principium aliquod illig fidei de qua agitur. D. Basilij

in psalmum 32. opera Dei uocat fidem qd genuerunt firmum
 assensum. 9. Frequenter sumitur pro fidelitate. Gen. 44. 9. Pro fidelitate.
 Judas suscepit Benjamin in fidem suam. 4. regum. 12. da.
 biter in fidem pecunia magistris. non reddent rationem.
 Hester 6. dicit Assuerus cum legretur quod Mardocheus
 prodidisset conspirationem Bagadand Thares. quid accepit pro
 hac fide. 10. Sumitur pro firmissimo non nobisimo rerum 20. 1.
 diuinitus reuelatarum assensu.

Aduersarij quomodo definiunt fidem?

Falsis definitionibus sublati, primum ueram ponunt Cal. 2. de fide Caluini
 3. in tit. cap. 2. sic definit. Ut sit fides notitia ueritatis, cer.
 tag persuasio sibi per diuinam promissionem remissa Lutheri.
 pita. Non aliter est Lutheri. Dmca 2. quadragesima
 Essentia ratioq fidei consistit in eo, ut quis credat sibi pita
 remissa. Sic primo refelli utraq p, qd tam Ammononi 10. refellit
 apud Epiphaniu haeresi 6. quem Meandri secundum
 Erenarum sectatoribz compehit, q iam a mille 500 annis Cur aliud non fide
 sunt damnati. quia aliud e rem scire aliud credere. Sci. aliud credere.
 entia naturalibz principijs. fides uero diuina nititur au.
 toritate. August. 1. de Trinitate, dicimur fideles, non rati.
 onales quia diuina credimus reuelo. Non graminaui.
 mus. Esari caput 7. m. mgi credideritis non cognoscetis. 2. cito orant ut sty.
 Errant in his rone obiecta fidei. 1. cum certitudinem 1. quod fides n
 non in re sed in credente ponant, si quot capita tot fidei dente.
 sic in re / in cre-
 dente.

variationes esse. Hinc Calwing 3. m. tit. cap. 2. dicit. satis esse
ut quis credat sibi remissa peccata, siue sint siue non sint re-
missa peccata. & 4. m. tit. 14. Solos predestinatos hinc fidem quasi
gloriantur. Dicit 3. m. tit. cap. 2. eos esse similes diabolo, si
non ludendum in rebus salutaribus. Vera de re sacramenti q. st.
13. propter hanc fidem dicit nos apprehendere in sacramento
esse Christum. non quod sit, sed quod fide apprehendamus
esse error est q. dicunt esse cognitionem & scientiam, seu sci-
entiam persuasionem. 10. Hæresis est dicere fidem esse scientiam
De illorum fides non fit esse scientia, q. h. obiectum falsum
Calwing 3. m. tit. cap. 2. tot vanitates recessusq. h. tot men-
dacijs scatet cor humanum, ut se ipsum facile fallat, & cum
talibus fidei simulacris gloriatur intelligat se diabolos
nihil in hac parte precellere. Lutherus concione de Baptismo
habita anno 1535. sic loquitur. Ut nobis sit certus baptis-
mus non fundatur supra fidem nostram, cum illa semper
incerta & falsa esse possit. 2. Error est Verum fidei obiectum
esse dicunt solam Dei benevolentiam, cum veritas sit
obiectum q. diuinitus reuelata firmior sit omnibus suis. 1.
Joan. 5. Si testimonium hominum accipimus, Dei magis est
certus igitur fidei habitus mitius certissima & infallibili
ratione. Sed Dei autoritate. Sicut prior pars ab hæreticis
antiquis sumpta nullo mititur fundamento, sic nec posterior
in qua Euenomium hæreticum sequitur remissa esse peccata

2. Quod fides sit scientia

3. Quod fides sit scientia
2. Quod fides sit scientia
2. Quod fides sit scientia

3. Quod fides sit scientia
2. Quod fides sit scientia

non sequitur peccati remissio fidem tanquam nexum effectum ^{Cur remissio peccati sequatur fidem}
 multi n. habuerunt fidem quibus non sunt remissa peccata. Joan.
 12. principes dixerunt credidisse, tamen magis dilexerunt gloriam
 mundi, quibus non sunt remissa peccata. Act. 5. Ananias & Saphy-
 ra habuerunt fidem tñ s̄p̄ fraudes factum in uoto pctm notun-
 tur. Matth. 23. habuerunt fidem qui dicunt, nonne in nomine
 tuo demonia eiecimus, tamen non sunt illis remissa peccata,
 quia audierunt. Nescio uos. Matth. 23. Fatuae uirgines fidem
 habuerunt, cum igitur falsa sit eorum fides, non est ex Deo sed
 ex diabolo. q̄ D. Aug. dicit esse Eunomij haeresi q̄ adeo bo-
 nis opibus fuit inimicus, ut diceret mala nulli posse me-
 do credit sibi peccata remissa, quare uideantur nonnisi
 uixas cum Eunomij definitione ad infavos se cum deperant
 quam fidem Philippus Melancthon fatetur auxium Lutheri
 a quodam sene Effurth indidisse, sibi plurimum docuisse
 placuisse tñ nullum agnus instrumentum diaboli ad omne
 scelus induendum ea fide esse. Lutherus in libello visita-
 tionis Saxonicae coactus est fatari.
 Assignatur uera definitio. Sunt quidem plures apud patres
 definitiones. breuissima est Joan. Damasceni lib. 4. de recta fide <sup>Fides inoperata
sibi assensus.</sup>
 cap. 12. Fides est inperscrutabilis assensus. Ratio q̄ fides
 obiectum est prima ueritas, seu male obiectum malis. illud
 quod creditur, propter dei beneuolentiam creditur. Paulo
 superior est D. Pauli ad Hebraeos cap. 11. Fides est s̄ba rerum
 sperandarum, argumentum non apparenthum. Per s̄bam

Quid per Substan-
tiam intelligit

intelligimus, nichilominus seu principium, ut n. principia prima
sunt quasi substantia vera, seu assensus in nobis divinae aucto-
ritati est fides seu principium fidei, in hanc igitur radices forma-
verba D. Pauli. Fides est habitus mentis qui nichilatur vita
aeterna in nobis, & facit ut intellectus assentatur non apparen-
tibus. Non absimilis est D. Aug. tract. 40 in Joann. Fides est
virtus qua creduntur quae non videntur. Nullo superior
auctoris nri definitio est. Fides est donum Dei quo illustratur
homo etc. per quam fidem ad Rom. 5. accessum habemus ad Deum
per Jesum Christum, sicq. recte a Gersono lib. 1. q. 7. dic-
tum: maneat apud eos culmen fidei immobile, & incon-
cussa virtus dissolvit omnes adversitates. Ambros. serm. 2.
ut serpens se in spiram colligit, ut illasum servet caput, quo
integro restauratur corpus, si quod perdatum servanda fides
qua servata amissa restaurantur. quemdam optime An-
thimus Nicomedicensis episcopus respondet virgini Euphra-
siae apud Nicephorum lib. 7. cap. 13. Praeterea corpus miru-
ris subijcere quam fidem amittere sine qua nulla salus
quamobrem ut veritas fides intelligatur partes definitionis
applicamus

C. IX dicitur Donum DEI.

2 Quoniam non nostro merito, sed supernaali dono per Dei misericordiam
fidem assequimur. ad Ephes. 2. Fides est donum Dei. Rom. 12.
Unicuique Deus diuisit mensuram Fidei. Icor. 6. Nullus ad
me venit, nisi pater traxerit, factus est modus diuinitus

nobis datus libera voluntati. Act. 13 optabat Sergius Panchus
 audire uerbum domini. 2do Nullus humanus actus uel uirtus non
 hic efficit fidem in nobis, nisi praeruemus gratia dei. Ephes. cap. 2.
 gratia saluati estis, per fidem non ex uobis, ne quis gloriatur debet
 n. eleuari intellectus noster ultra lumen naturae, per lumen gra-
 tiae seu fidei quod diuinitus in se ipsum natura non requirit phan-
 tasma seu discursum rationis sed simplicem assensum, quia
 commune angelis in uia salutis assensu sunt reuelata uerita-
 ti sine discursu per accidens fides ut in nobis est ratione subiecti
 non fit sine conuersione ad phantasmata. quapropter quo fides ^{quin fides simpli-}
 simplicior eo perfectior teste Gregorio, non fit fides meritum ^{cius et purior}
 ubi ratio praebet experimentum, ubi n. ratio sequitur non praecedere
 fidem. Exod. cap. 14. Moyses percussit mare, secatur alueus
 4. reg. 5. dicit Heliseus laua te in Jordano. 3o quia speciale
 auxilium per lumen gratiae efficacis est omni naturali ra-
 tione. 7. cap. confessionum cap. 10. dicit idcirco potius
 se dubitare se uiridare quam de ulla parte fidei. Cyrillus
 Catechesi. 5. Deus hoc lumen nobis errantibus propter
 tenebras intellectus tanquam lampada donat. Efficacius
 est hoc dignum sermone apostolorum. Act. cap. 16 crediderunt
 quorum Deus aperuit cor ut Lydia. Act. 10 ad uocem Petri
 cadit sp. S. qui praeparat corda audientium. 2o Efficacius
 est hoc lumen miraculis. Joan. 12. cum multa fecisset signa
 coram eis non ei credebant. D. Gregor. 3 dialogorum
 cap. 14.

4

Deus non excedit
dispositionem

Pro exemplis
Aramensis.

Item Senesii.

cap. 11. Vidit Tobales rex multa miracula in Gerbonio tan-
tum abest ut crediderit illi. ut em curavit occidj, quia mo-
tus charitate milites a eade subtraxerat, dimissus in illum
uylus lingere cepit pedes, cap. 12. nulla gutta in cognoscibilis
februa cecidit super sanctum. 4. Erabah hiel commodum
sit se disponere ad gratiam, non tamen eget deus nostra
dispositione. August. de predestinac. sanctorum cap. 7. Saul
non cum se disponeret ad gratiam, sed uelut in flagranti
crimine uocatur. Act. 9. Si Nicephor. lib. 18. cap. 32. refert
Naamenem ducem impiorum cum duceret exercitum in christi-
anos subito diuinitus percussus & factum Christianum. Se-
nesius sub Maxentio dum illud in nostri baphtis malis ce-
rimonias diuinitus repente mouetur, & credit ioco a
socio baphtis, gratiam uere recepit baphtis, & qstior
fidem sig. clar. martyr. quare bene S. Prosper de genti-
um conuersione gentium cap. 12. dicit diuinitus in sum-
brum puenit intellectum, quo fieret intellectus de tene-
broso lucidus, de prauo rectus, de languido sanus, de impu-
dente prouidus. Ergo Fides uere Donum Dei est.

Quare additur. QUAE DEVS REVELAVIT.

Item ante fidei
Dei reuelatio.

Quoniam obiectum formale Fidei. est Dei reuelatio tem-
pore legis. Nature simplex reuelatio sine doctrina suffe-
rit, per quam duo necessario explicitate credebantur

Hab. 11. Esse Deum & esse remuneratorem quare n̄ibus eum
 si Abel. Enoch. Noe, Abraham & reliq. patriarchae credide-
 runt & invocaverunt. Tempore Moysi perfectior fides
 ga. God. 3. Se Deus reuelat Moysi & propheta, addito lumine
 propheta, tum p̄terea regrebat ut p̄terea crederent ven-
 turum Messiam. si quasi duplicata vis ad. credendum, lumi-
 ni figurati additum est lumen doctrine lege scripta, & caeremonijs
 expressum. Tempore vero gratia nullo fuit efficacis donum
 seu speciale auxilium prioribus subsidijs permanentibus. Na
 donum prophetia mansit in Ecclesia. Apocal. 1. Ioannes Ap̄t̄g
 Eusebii lib. 5. cap. 16. Agathos. quinque filij. S. Philippi
 diaconi uirgines praeter multos alios fuerunt prophetae
 Addita est S. spiritus & Ecclesiae assistentia, cum perfectiori
 na doctrina, sic praeterquam Deum esse remuneratorem que
 etiam simpliciori sententur. 12 symboli articulos credere
 Dionysij Arcopagitta cap. 12 coelestis hierarchiae. quorum al-
 alios erudire debet hinc plenorem fidem. Idō sciendum est
 Deum nunquam defuisse, nec de futurum unquam horribi-
 ni merjs ad salutem. Si non desinere reuelationem
 a tam bonis sit quam malis. Num 24. Balaam nig
 Orietur stella ex Jacob. Job 19. Scio quod redemptor meq
 uirut. Ioan. 11. Carphas & pedis ut unq moratur p̄ populo
 Sic Sibilla plurima de Christo, dixerunt. Vide Augusti-
 num lib. 13. ḡra Faustum Manichaeum cap. 18. quia Deus

quom̄ p̄ filios eradi-
 re dicit hinc plenior
 fidem.

scitio sit tam
 donis q̄ malis.

Deus n̄ alligat sacra-
mentis.

non alligatur sacramentis potest periculosos homines modo
quo uult uocare ad fidem & ad salutem. Synod. 7. act. 2. opti:
1. Itē quomodo nocturna uisione Constantini iussu audere
2. ad pontificem laetantem. Plaudas princeps uir clarissimus
3. miser cornua cervi a specie crucifixi monitus audere
4. episcopum baptizatus est. & uocatus. Eustachius clausus
dux militiae cum uictor Romam redisset: Adriani impera-
tor Rom. iussit immolari. Dicit in gratiarum actionem, cum
se Christianum profiteretur, arce bove cum Agapio & Theo-
desto filijs & coniuge m. d. r. s. si occideret, ut ignis ne-
pilum capitis deberet. Vide Simonem metaphrasten & Ny-
zephorum lib. 3. cap. 29. quodq; mittit homines simul pro-
bens infernum hunc. Act. 8. angelus deposuit Phelippum
ad curium Eunuchi. si angelum in carcere ad S. Barbara
sui. Barlaam ad Josaphat filium Albanii regis Indiae
4. reg. 5. per puellam capriam Kanaan uocatur.
3. Sciendum est sicut olim Montanus, iude Eusebium lib.
5. cap. 18. multos decepit reueloē, si modo Suenckfeldig
qui docent solum aeterna reuelationi fidendum, spernunt
Eclesiam, conciones dicunt non esse ueritas. sacramenta
tantum pro infirmis q. se erigere non possunt in titula se-
his omnibus non egere dicunt, sequar capitis sui som-
nia infirmis implicati erroribus. Contra hos loq. D. Parly

3
Multi deipiunt
la reueloē
Suenckfeldig
error.

1. Cor. 3. fides ex auditu. Edo Deus p angelum revelante[m]
 Act. 10. iubet Petrum vocari. Act. 9. misit Ananiam quous erat
 & 72 duobg discipulis ad Saulum, nam deb[et] revelatio resolu[ti]
 in Ecclesiam ne decipiamur. *revelatio est resolu[ti]o in Ecclesiam, ne decipiamur.*

Quid servandum est ne nos revelatio deciprat?

Sciendum est qd nullum obire potere novam revelac[i]o[n]em post
 tanta illustrata doctrina, tot confirmata clarissimis signis
 stabilita perpetua successione patrum, est fides, quos
 p hanc saluos novim[us] esse. Igitur cum de tam manifesta
 uni salutis non sit dubitandum, quisq[ue] novam petit reve
 lationem exponit se viree demoni illudendum, plus pro
 prijs sensibus quam Deo creditur[us]. *2. Non est per
 nova Revelatio.*

Edo Sciendu[m] *2* visio divinit[us] oblata Ecclesie
 iudicio sacerdotum. sit vel Dei vel demonis terminari
 ganitaca cat.

Illud cogitandum est qd Chrysostom[us] lib. 3. de sacerdotio
 refert, dum dicitur mihi a sacerdote. Ego te absolvo
 certior sum remissa mihi peccata, quam si angelus altaris
 remissa mihi peccata nunciaret. sacerdoti non angelo te
 nos credere, angelus non sacerdos me fallat. *3 Non*

opus est revelacione nova ad salutem, satis nobis est
 quod Ecclesia Dei canit. Irenae[us] lib. 3. cap. 4. Non quas
 aliunde veritatem, cum facile sit illam ab Ecclesijs,
 apud quas illam Apostoli deposuerunt requirere. *3 Non indignus
 reuelatio nova ad
 salutem.*

Quomodo cognoscam qd DEVS sit author istius Reuelo^{is}?
R^{es} Idem sentiunt docti & indocti, Palaestini, Aegyptij, Lydo-
nenses, Romani prorsus idem, nec in fide discordant, siue sint
parui siue magni, cum ne duo discipuli ab infanti eadem
mensa usi eodem magistro per omnia in eadem disciplina
idem sentiant. Consensum hunc Doctor. S. spiritus in cordibus
fidelium efficit. Hinc D. Augustinus lib. 9. tra. Epistolam funda-
menti cap. 5. Evangelio non crederem, nisi Ecclesia diceret
mihi. G. V. A. E. qd Ecclesia h^{ab}et auctoritatem Spiritus S. Edo-
quo se actus Fidei resoluit in Ecclesiam & Deum simpliciter,
eo magis meretur. Leo. serm. 2. de ascensione d^{omi}ni. magna
est vigor mentium, & valde fidelium lumen ammannon
incurantiter credere qd corporeo non videntur miratu, ibi
figere desiderium quo naqueas miserre aspectum. Frencg
lib. 2. cap. 45. Melius est idiotas esse & parum scientes &
proximos Dei fieri quam multiloquum in impietatem cadere.
Sed si plures dubitent de Veritate? Tutum
est illud agere quod Pamelaq. consulit. nota. 7. in Epistolam
S. Cyprian. Si canalis aquam ducens prae large fluxat,
postea subito definit, nomine pergitur ad fontem, sic si
in aliquo ruba fuerit veritas fidei pergitur ad apostolicam
traditionem, qd teste Frencg lib. 3. cap. 4. in Romano. inue-
nitur Ecclesia.
quid de sola FIDE sentiendum?

Lutherus in capite ad Galat. Solum crede: reliqua nec *Lutheri error*
 mandantur nec utantur. In Babilonica capt. cap. de Baptis. *et sola fide.*
 mo. Tam diuites per fidem sumus, ut non possimus damnari
 nisi uelint. Aldenburghici in p. editione pag. 157 sui loquuntur
 de sola fide. Hae stante doctrina stat Lutherus, stat Paulus
 imo stat Deus; qua cadente cadit Lutherus, cadit Paulus
 imo Deus cadit ipse & omnes hoies damnantur. Nota *haec scriptura spe-*
 hanc q. proem posse spectare tempus triplex, & de nullo *ctat q. temp.*
 absolute esse ueram; sufficere solam fidem. 1^o quod
 antecedit iam iustificationem seu Baptisma, hoc per
 fidem regit Baptisma, uel actu uel uoto. Marci ultimo
 & Joan. 3. Tempus 2^o. est post Baptisma ad q. seruan-
 dam iustificationem, quo tempore praeter motus fidei bona
 requiruntur em. opera. teste seruatore nostro, tum complu-
 ribus in locis: tum Lucae 13. in hoc simili. Ecce anni tres
 sunt & ego uenio quaerens fructum ficulniae haec & non
 inuenio, succide de. 3^o Tempus post amissam innocentiam
 am. recuperatam per Baptisma, quo non tantum fidei motus
 & poenitentiae & charitatis ad iustificationem requiruntur
 & acceptantur. Heb. 11. Sine fide impossibile est placere Deo
 De charitate. Joan. 17. Si quis diligit me diligitur a
 patre meo. & 1. Joan. 3. qui non diligit manet in morte
 De poenitentia Ezechiel. 13. Si impius egerit poeniten-
 tiam. Lucae 13. Si poenitentiam non habueritis oes simul

terribilis, quibus modis tanquam dispoibus gratiam apprehendimus. 2. Finem supponimus non quod per illum gratiam mereamur sed ut merita Christi nobis applicentur ut Dei misericordiam apprehendamus. Reliquos autem ad fulerendam fidem dicimus bonos ut gratia apprehendatur 3. Trident. sess. 3. cap. 8. Fides est fundamentum salutis fundamentum radix sanctificationis, cap. 9. egregie refutat hanc hereticorum fiduciam & docet manifestam haeresim esse. 4. Nullus sanctorum talem unquam habuit fidem. Anstus tradit fidem cum operibus. Vide quot similitudinibus doceat hoc Matth. 24 & 25, non Paulus hanc habuit. Fidem, 1. corinth. 13, si omnem fidem habueris sicut ut montes transferam charitatem non habueris nihil sum, nec Ioan. habuit. 1. Ioan. 3. qui non diligit manet in morte. 5. Telle Augustino haec haeresis est Eunomij de haeresibus. 54. quam quidem fidem daemones habent. Iudei 2. credunt & contumaciter certius sibi persuadent quam ulli hereticorum Ecclesia fidem a Deo reuelatam esse veram.

Hæresis hæc & Eunomij.

An quavis secta secundum suam fidem vel opinionem uiuens, consequatur salutem?

Vix dum ingressing agitur annus. cum hæc ab infens reuocata doctrina tam efficit securos tam nobilium quam clarorum virorum animos, ut nihili omnem prope.

modum fidei controversiam faciant, sibi persuadent talem
 Dei hominem esse ut qsq; inferno motu sine uere consentanea
 sit sine non sine pro fide Christi sine haec fidei Christi salutem
 consequatur. Primo mistos facit Lutherum in epistola Caroli Stadum
 Calvin. lib. 3. mist. cap. 2. & Suenekfeldium qui semen huius
 blij hoc saeculo resuerunt. Huius harescos patriarcham tam
 Irenay lib. 1. tom Eusebii lib. 5. historiae cap. 13. ponit Appellem
 qui dicebat nil opus esse rationem fidei p quivare, cum quis sit
 in sua opinione saluarius, qui damnatos harescos affectos illius
 Helgicota dicit sunt, quam Theonius phog doctrinam per
 suegit Vallerii dicens, magnificum esse de Deo gratum
 pauos in opinione fidei vel sententia de Deo quere. Socra.
 tes lib. 4. cap. 27 Sergius monachus author fuit Mahome.
 hic in Alcorano cap. 2. ut doceret omnes in suis sectis saluari
 Iudaeos. Christianos. Mahometanos. Ethnicos. In argum illon
 est. Sat esse sequi quemque suam opinionem: quod si no fals
 esset. Deus autor animarum aliam in generaret. opinio nostra
 nil mutat in re. Docet id Cic. lib. 1. de Natura Deor qui in
 Insula Seraphi nati lepores & vulpes digmentum esse ar.
 bitrant, cum insula nec lepores nec vulpes habeat. No inde
 sequitur non esse lepores &c. Stultus putat se sapientem
 non ideo est. D. Chrysost. hom. 1. de Incomprehensibili Dei
 natura. Deus adest rebus sex modis. 1o per essentiam

Antiquitas huius
habetur, et qd
auctor.

Thomistij error.

120 Scrogii Auna
chi.

Abiata n.

Opinio nra nil
mutat in re.

Deus adest rebus
6 modis.

2. 3.

2do per praesentiam uegetat. 3o per ^{potentiam} ~~tracertiam~~ conseruat.
Act. 17. in ipso uiuimus, mouemur & sumus. 4o Bonis p

4 5

gratiam adest. Luca. 1. 5to beatis per gloriam. O Damna.
his per poenam, non quia haec non arbitrantur ideo nolunt.

6

2a obiectio.

Edum argtm. Permittendus quisq; sua gloria est, cum n;
non gra seriam agit non peccat. Non sufficit non agere gra

quando sufficit n ag
re gra seriam.

gratiam in rebus fidei. Id tm in rebus liberis, & adriapheris, qd
nec Nero. nec Maxentius nec alij tyranni per se qdo Ecclie.

seriam agebant gra seriam, nec D. Ianly cum psequereher
Ecclesiam gra seriam egit, tm ipso teste nri susret querto

no esset saluatus. & Rom. 10. testimonium inquit phibeo
illis serij fidei quod emulationem hnt sctm seriam. Nihil

In fatis.
2a.

sa Deus uerax & qd displicet illi omnis falsitas, nec
admittet unquam qui falsas sequit opiniones. 2. ad Ephes.

q. Unus dng, una fides, unum bapisma, sicut unq pro
nobis mortuus, unus coelum aperuit, sic una Ecclesia fiet

una arca in diuino, per Catholicam fidem manemus in
hae Ecclesia, extra quam nulla salus. 3o semper formo pater

In quod 2p.
2ti. claudunt nro
& nuna fidei muta
tionem.

maluisse mori quam minimum quid in fide mutare, apud
Theodoretum lib. 4 cap. 17. hi loq; D. Basilij qui in diuinis

litteris sunt diuati, nec syllabam in fide prodi simant pstr.
us eligunt quoduis genus motis. D. Aug. qui morbidum qd

sapiunt in fide, si correpti resistunt sicut heretici, qd
sum

duem edis libris docent sic fidem perfici, tolli controversias
 agunt id quod olim Julianus Cui hac una re dicebat posse
 Christianos sine gladio tolli teste Aug. epist. 116. si verum
 est quod August. docet lib. 6. contra Donatistas cap. 44. non
 tantum quoniam malo haereticos sed et ethnicos tyranno esse
 peiores quia defensor fidei sit auerrimus fidei impugnator
 unde laurus Aug. 21. de Civitate Dei cap. 25.

Nym Symbolum Aptorum sit Apostolorum?

Turpissimus error est Brenij in caltheismo Calvini & mul-
 torum Lutheranorum non esse Aptorum; de hac re duo
 ceperunt grammatici. Valla & Erasmus dubitare. Esse autem
 aptorum docet discipulus D. Ioh. Clemens. epist. 1. ad fra-
 trem Domini Iacobum. Ireney lib. 3. cap. 4. D. Hieronymus
 ad Damachium. Ambros epist. 21. August. serm. 115. qui
 dicunt sic a duodecim aptis hocce articulos confectos, ut
 quilibet unum fecerit. Idem faciunt Niceni pres & Const.
 inopolitani
 quare dicitur Symbolum?

Rufinus de Symbolo, quia singuli unum articulum conieci-
 runt in medium, ut fit in Symposijs. dum singuli suum vel
 debitum precium contribuerunt. D. Aug. Cyprianus & plurimi cita & fauili.
 alij de symbolo; ut quisq. duos milibus dat tesseram seu
 signum. sic Apti fidelibus dederunt fidei symbolum, quod non in char-
 tis vel membranis sed cordibus unanimis fidei per orbem terrae scripsit

Quando dicendum sit Symbolum?

D. Ambros. lib. 3. de Virginitate. Symbolum specialiter debent
tangquam signaculum cordis ante lucanum solis quotidie
recensere. quo enim solis quod horremus aliquid puerren-
dum est, quando n. sine nihilis sacramenti miles, vel in
tentorio vel in praelio versatur? D. Aug. lib. 1. de Symbolo
ad catechumenos. quotidie dicitis Symbolum fidei anteq-
dormiatis; mane antequam procedatis hoc vos munite
Idem ad catechumenos de Symbolo cap. 1. quando aduersa-
ris uoluerit in fidem noneris te redemptum, cum symboli
sacramento & crucis vexillo occurrere